[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE N.o   164, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019.
Dispõe sobre a alteração dos Artigos 2º e 4º e do Anexo IV da Resolução CONSEPE nº 79, de 24 de junho de 2019 que aprova a Reestruturação do Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Ciências Naturais e Matemática – Matemática, licenciatura, presencial, Instituto de Ciências Naturais, Humanas e Sociais do campus Universitário de Sinop, da Universidade Federal de Mato Grosso.
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta nos Processos n.º 23108.074075/2019-42;

CONSIDERANDO a decisão do Plenário em Sessão realizada no dia 25 de novembro de 2019;

R E S O L V E:
Artigo 1º - Alterar os Artigos 2º e 4º da Resolução CONSEPE n.º 79, de 24 de junho de 2019, que passam a ter a seguinte redação:

Onde se lê:

Artigo 2º - Compete ao Colegiado de Curso estabelecer o plano de migração da estrutura curricular em extinção para a nova estrutura, exceto com relação aos dois últimos semestres.

Leia-se:

Artigo 2º - Compete ao Colegiado de Curso estabelecer o plano de migração da estrutura curricular em extinção para a nova estrutura.

Onde se lê:

Artigo 4º - O Projeto Pedagógico aprovado pela Resolução CONSEPE n° 29/2010, entrará em extinção gradativa a partir de 2020.

Leia-se:

Artigo 4º - O Projeto Pedagógico aprovado pela Resolução CONSEPE nº 29/2010, entrará em extinção a partir do semestre letivo 2020/1.

Artigo 2º - Incluir no Anexo IV da Resolução CONSEPE 79, de 24 de junho de 2019, o Plano de Migração para os ingressantes em 2017/1:
Fluxo curricular para alunos ingressantes em 2017/1

Os discentes que ingressaram no ano de 2017 migrarão para a nova estrutura curricular de acordo com o quadro de equivalência, preferencialmente seguindo o fluxo curricular a seguir:
	7º
	História da Matemática III
	32

	Optativa I
	32

	Optativa II
	32

	Álgebra
	80

	Análise Combinatória
	32

	Tendências em Educação Matemática III
	32

	Estágio Supervisionado V
	64

	8°
	História da Matemática IV
	32

	Análise Matemática
	48

	Estatística e Probabilidade
	48

	Optativa III
	80

	Modelagem Matemática
	64

	Estágio Supervisionado VI
	80

	Atividades Teórico-Práticas
	200

	Trabalho de Conclusão de Curso

	96

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Mato Grosso, em Cuiabá, 25 de novembro de 2019.

Evandro Aparecido Soares da Silva

Presidente do CONSEPE, em exercício